2. LIVIORVM IULIORVMQVE. ] Duas ergo fa-  
milias complexa per adoptionem Liuia. Ipsa enim ē  
Claudijs, unde & cognomen tenuit Drusilla. Sed pa-  
ter eius insertus adoptione in Linios, quod hic Tacitus  
voluit dictum. Nec aliter accipies quod scriptum ex-  
tremo libro sexto: Quamquam mater in Liuiam,  
& mox Julianam familiam adoptionibus transierit.  
Non enim ipsa, sed pater: cui nomen apud Velleium,

Liuius Drusus Claudianus. Vocat simpliciter Dio li-  
bro XLVIII. Liuium Drusum : & cum à Bruto stetisset,  
post pugnam Philippensem manus ait adulisse sibi.  
Clara hæc ē Suetonio, in Tib. cap. III. Ex hac stirpe D  
Claudia Tiberius Cæsar genus trahit, & quidem  
utrumque : paternum à Tiberio Nerone, mater-  
num ab Ap. Pulchro : qui ambo Appij Cæci filij  
fuerunt. Insertus est & Liuorum familiae ado-  
ptato in eam materno auo. Ad quæ verba tamen  
interpretes conniuent.

3. SANGVINI AVGUSTI. ] Nam Germanicus  
Druso ortus, Liuiae sanguis : Agrippina, ex Iuliâ san-  
guis Augusti.

4. V X O R F A C I L I S. ] Nemo melius  
explicauerit, quam ipsa Liuia. cuius hoc inter apoph-  
thegmata Dio recenset: Interrogante quodam, quâ  
ratione & arte Augustum ita sibi deuinxisset, ac  
pænè subiecisset? respondit: Οὐ πάντῃ τε αἰχμῇ βα-  
σισε.

A dicum, testamentum diu inritum fuit, laudata est pro rostris à C. Cæsare pronepote, qui mox rerum potitus est. At Tiberius quod supremis in matrem officijs defuisset, nihil Cap. 2.  
mutatâ amoenitate vitæ, magnitudinem negotiorum per litteras excusauit: honoresque Tiberius et iam mortua parum & quis.  
memoriæ eius ab senatu largè decretos, quasi per modestiam immixuit, paucis admodum receptis, & addito, ne cœlestis religio decerneretur: sic ipsam maluisse. Quin & parte eiusdem epistolæ increpuit amicitias muliebres, Fusum consulem oblique perstringens, is gratiâ Augustæ floruerat, aptus alliciendis feminarum animis, dicax idem, & Tiberium acerbis facetijs inridere solitus: quarum apud præpotentes in longum memoria est. Ceterum ex eo <sup>6</sup> prærupta iam & vergens dominatio. nam incolumi Au- Cap. 3.  
gustâ, erat adhuc perfugium: quia Tiberio inueteratum erga matrem obsequium; neque Deterius iam imperium.  
Seianus audebat auctoritati parentis anteire. Tunc velut frenis exsoluti proruperunt. missæque in Agrippinam ac Neronem litteræ; quas pridem adlatas & cohibitas ab Au- Agrippina & Nero accusati.  
gustâ credidit vulgus. haut enim multum post mortem eius recitatæ sunt. Verba inerant Quibus criminibus?  
B quæsitâ asperitate: sed non arma, non rerum nouarum studium, amores iuuenum, & impudicitiam nepoti obiectabat. in nurum ne id quidem configere ausus; adrogan- Anceps in hoc iusticio senatus.  
tiam oris & contumacem animum incusauit, magno senatus pauore ac silentio: donec pauci, quîs nulla ex honesto spes, & publica mala singulis in occasionem gratiæ trahuntur, vt referretur postulauere, promissimo Cottâ Messallino cum atroci sententiâ. sed alijs à primoribus, maximeque à magistratibus, trepidabatur: quippe Tiberius etsi infensè inuectus, cetera ambigua reliquerat Fuit in senatu Iunius Rusticus,<sup>7</sup> componen- Cap. 4.  
dis patrum actis dilectus à Cæsare, eoque meditationes eius introspicere creditus: is fatali Quem ad minoria inclinat Rusticus.  
quodam motu (neque enim antè specimen constantiæ dederat) seu prauâ sollertia, dum <sup>8</sup> imminentium oblitus incerta pauet, inserere se dubitantibus, ac monere consules ne relationem inciperent: disserebatque, breuibus momentis summa verti posse, <sup>9</sup> dan- Eriam populi fauor.  
dumque interstitium pœnitentiæ senis. Simul populus effigies Agrippinæ ac Neronis gerens, circumsistit curiam; festisque in Cæsarem omnibus, falsas litteras, & Principe inuito exitium domui eius intendi clamitat. ita nihil triste illo die patratum. Ferebantur etiam sub nominibus consularium siq[ue] in Seianum sententiæ, excentibus plenisque per occultum, atque eò procaciis, libidinem ingeniorum. vnde illi ira violen- tior,

σωφρονεῖσα, καὶ πάντα τὰ δοκοῦσα ἀπέθει  
τοιόδησα, καὶ μήτε ἀλλοπέθεις ἐπείναι πολυπεπλαμο-  
νεῖσα, καὶ τὰ ἀφερδίστα ἀπέθειθεντα μήτε διώ-  
κουσα, μήτε αἰδημένες πεπονεῖσα: Ipsa eximiè  
pudica & sobria; omnia eius mandata alacriter  
obiens; neque in facta eius alia inquirens, minimè  
autem in lusus amatorios, eosque dissimulans. En-  
facilitatem.

5. CÆLESTIS RELIGIO.] Quam tamen postea ei tribuit Claudius, effigie eius in templo Augusti consecrata, sacrificij, que Vestales facerent, institutis: edito etiam, ut per nomen eius feminine iurarent. Dio lib. LX. & Suetonius cap. XI. Claudi. Exstant Nummi, DIWS: AVGUSTVS. PATER. caput radiatum, ara ante pedes: parte auersâ, S. P. Q. R. DIVAE. IVLIAE. AVGUSTI FIL. carpentum, cui subiuncti duo muli. Nec dubito, quin consecrata hæc Iulia habitu & nomine Iunonis. Prudentius,

Adicere sacrum, fieret quo \* Liuia Iuno, Non minus infamis thalami fortita cubile, Quam cum fraterno caluit Saturnia lecto.

Quamquam eo nomine affecta à poëtis etiam viua.

Ouidius:

Cum tibi contigerit vultum Iunonis adire. Ut autem Liuia habitu Iunonis, sic Drusilla à Caio consecrata Veneris, cognomento Pantheæ. Auctor idem Dio LIX. Quo refero inscriptionem priscam,

VENERI. CÆLESTI  
AVGVSTÆ. SACR.  
NVMMIA. C. F. DORCAS  
S. P. F. C.

6. PRÆRVPTA ET VERGENS.] Ita reposui. & intellego, cadentem aut precipitem: non ultrà in statu. Vulgo vrgens, quod sexum explicant, nescio quo exemplo.

7. COMPONENDIS PATRVM ACTIS.] Duplicitia Acta reperio, Senatus, Populiq[ue], Acta Senatus alio nomine, Commentarij Senatus, Tacito lib. XV. Acta populi, alias Diurna, alias Publica. Duxi distinctè de utrisque, quia confundi video non à iuuentute, sed & à doctis: duxi, inquam, in EXCVRS. A.

8. IMMINENTIVM OBLITVS.] Mala presentia & pericula neglegit, præ futuris. Plus scilicet timebat ab heredibus, quos destinabat, quam à Tiberio.

9. DANDVMQVE INTERSTITIVM.] In Florentino: quandoque germanicis stitum pœnitentiæ senis. Posset elici: dandumque Germanicis, interstitium (sive placet spatium) pœnitentiæ senis. Suedebat iste, saltē vel Germanorum memorie magna specie. (Drusi avi, & filii, qui pater aut maritus horum) Germanorum, inquam, memorie hoc largiendum, ut spatium esset pœnitentiæ senis. Posse enim illum ad bonam mentem redire, si tempus medium esset, nec iusto eius statim patraretur. Sanè aliquid de Germanis fuit: etsi locus fortasse non plenus.

tior, & materies criminandi. Spretum dolorem Principis,<sup>10</sup> ab Senatu desciuisse populum: audi

diri iam & legi nouas conciones, noua patrum consulta. quid reliquum, nisi ut caperent ferrum?

& quorum imagines pro vexillis secuti forent, duces imperatoresque diligenter? Igitur Cæsar  
Cap.5. repetitis aduersum nepotem & nurum probris, increpataque per cedetum plebe; questus  
Cæsar ager. rimè accipit.

apud patres, quod fraude vnius senatoris imperatoria maiestas elusa publice forct, integra tamen sibi cuncta postulauit, nec vltra deliberatum, quo minus non quidem extre

ma decernerent, id enim vetitum, sed paratos ad vltionem<sup>11</sup> vi principis impediri testa

rentur. <sup>12</sup>\* Quattuor & quadraginta orationes super ea re habitæ, ex quibz ob metum

paucae, plures adsuetudine, \* <sup>13</sup> mihi pudorem aut Seiano inuidiam allaturum censui.

versa est fortuna, & ille quidem collegam & generum adsciuera, sibi igno

scit. ceteri quem per dedecora fouere, cum scelere insectantur.

miserius sit ob amicitiam accusari, an amicum accusare, haut discreuerim, <sup>14</sup>\* non crudelitatem,

non \* clementiam cuiusquam experiar, sed liber & mihi ipsi probatus antibo periculum. vos ob

testor, ne memoriam nostri per mærorem quam leti retineatis, adjiciendo me quoque ijs, qui fine

egregio publica mala effugerunt. <sup>15</sup> Tunc singulos, vt cuique adiustere, alloqui animus

erat, retinens aut dimitrens, partem diei absumis. multoque adhuc cœtu, & cunctis in

trepidum vultum eius spectantibus, cum superesse tempus nouissimis crederent, gladio

quem sinu abdiderat incubuit. Neque Cæsar vllis criminibus aut probris defunctum in

sestus est, <sup>16</sup> cum in Blæsum multa foedaque incusauisset. <sup>17</sup> Relatum inde de P. Vi

tellio, & Pomponio Secundo. illum indices arguebant, claustra ærarij, cui præfectus erat,

& militarem pecuniam rebus nouis obtulisse: huic à Considio præturâ functo obiecta

batur \* Velij Galli amicitia, qui punito Seiano, in hortos Pomponij quasi fidissimum

ad subsidium perfugisset. neque aliud periclitantibus auxilij, quam <sup>18</sup> in fratrum con

stantiâ fuit, qui vades exstitere. mox crebris prolationibus spem ac metum iuxta grau

atus Vitellius, petitio <sup>19</sup> per speciem studiorum scalpro, leuem iustum venis intulit, vitam

que ægritudine animi finiuit. At Pomponius multâ morum elegantiâ, & ingenio inlu

stri, dum aduersam fortunam æquius tolerat, Tiberio superstes fuit. Placitum post

hac, vt in reliquos Seiani liberos aduerteretur: vanescente quamquam plebis irâ, ac ple

risque per priora supplicia lenitis. Igitur portantur in carcerem, filius imminentium in